
18765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE 3 giugno 2013, n. 390

DPGR n. 1063 del 18.11.2009. Nomina Comitato
Tecnico Regionale Faunistico-Venatorio. Art. 5
L.R. 27/98. Sostituzione componente.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

VISTO l’art. 5 della L.R. 27/98 “Norme per la
protezione della fauna selvatica omeoterma, per la
tutela e la programmazione delle risorse faunistico-
ambientali e per la regolamentazione dell’attività
venatoria”, che prevede l’istituzione del Comitato
Tecnico Regionale Faunistico-Venatorio per la
tutela faunistico-ambientale, quale organo tecnico-
consultivo-propositivo della. Regione;

VISTO il DPGR n. 1063 dell’8.11.2009 di
nomina del suddetto Comitato;

RILEVATO che, con nota del Presidente Regio-
nale dell’Associazione Venatoria E.P.S. - Puglia del
16.03.2011, è stato nominato il Sig. Bartolo
RAVENNA quale nuovo rappresentante di tale
Associazione nel Comitato Regionale Faunistico-
Venatorio in sostituzione del Sig. Pasquale TRIVI-
SANO;

RITENUTO di dover procedere alla sostituzione
del Sig. Pasquale Trivisano con il Sig. Bartolo
Ravenna, quale rappresentante dell’Associazione
Venatoria E.P.S. - Puglia., nel predetto Comitato;
CONSIDERATO che nei confronti del designato
Sig. Bartolo Ravenna, giusta documentazione agli
atti del Servizio Caccia e Pesca, non risultano, ai
sensi delle Leggi n. 16/92, n. 142/90 e n. 154/81,
cause impeditive alla nomina di che trattasi;

DECRETA

Di sostituire in seno al Comitato Tecnico Regio-
nale Faunistico-Venatorio, di cui al DPGR n. 1063
del 18.11.2009 e successivi, il Sig. Pasquale Trivi-
sano con il Sig. Bartolo Ravenna, nato a Gallipoli
(LE) il 29.10.1969 ed ivi residente in via Alfieri, n.
23/A, in rappresentanza dell’Associazione Vena-
toria E.P. S. Puglia;

Di dare atto che, il presente provvedimento è
adottato a parziale modifica del DPGR n. 1063 dei
18.11.2099 e successivi;

Di dare atto che, il presente provvedimento non
comporta impegni di spesa e che lo stesso è di com-
petenza del Presidente della Giunta Regionale ex
lett. K art. 4 L.R. n.7/97 e comma 11 art. 5 L.R.
27/98;

Di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi della lettera G dell’art. 6 della L.R.
n. 13 del 12.04.1994.

Bari, lì 3 giugno 2013

VENDOLA

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 3 giugno 2013, n. 257

OCM Vino - Misura “promozione sui mercati
dei Paesi Terzi” - Campagna 2013/2014. D.M. n.
4123 del 22 luglio 2010 e D.M. n. 7787 del 30
aprile 2013 e successive modifiche ed integra-
zioni. Approvazione “Avviso presentazione delle
domande di aiuto”.

Il giorno 3 giugno 2013, in Bari, nella sede del
Servizio Agricoltura in lungomare Nazario Sauro,
n. 45/47,

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013

Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Posizione Organizzativa, Sig.ra Porzia Di Bari,
responsabile del procedimento amministrativo,
riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio,
del 22 ottobre 2007, che detta disposizioni sull’or-
ganizzazione comune dei mercati agricoli e disposi-
zioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regola-
mento unico OCM), come modificato dal regola-
mento (CE) 491/2009, del Consiglio, del 25 maggio
2009;

VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione
del 27 giugno 2008 recante modalità di applica-
zione del Reg. Ce 479/2008 relativo all’organizza-
zione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai
programmi di sostegno, agli scambi con i paesi
terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel set-
tore vitivinicolo;

VISTI i regolamenti (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio e n. 3/2008 del Consiglio rispettivamente del
20/settembre 2005 e del 17 dicembre 2007;

VISTO il Reg. (CE) n. 772 della Commissione
del 1° Settembre 2010, che modifica il Regola-
mento (CE) n. 555/2008, recante modalità di appli-
cazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Con-
siglio relativo all’organizzazione comune del mer-
cato vitivinicolo, in ordine ai programmi di
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale
produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;

VISTO il Reg. (CE) n. 202/2013 della Commis-
sione dell’ 8 marzo 201, che modifica il Regola-
mento (CE) n. 555/2008 per quanto riguarda la pre-
sentazione dei programmi di sostegno nel settore
vitivinicolo e gli scambi con i paesi terzi;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22
luglio 2010 relativo a “OCM Vino - Modalità attua-
tive della misura “Promozione sui mercati dei Paesi

terzi” - Campagne 2010-2011 e seguenti” attraverso
cui sono state approvate le disposizioni nazionali
applicative previste dall’art. 103 septdecies del
Reg.(CE) n.1234/07, come modificato dal Reg.
(CE) n. 491/09, per dar corso per la campagna
2010-2011 e successive, alla misura “Promozione
sui mercati dei Paesi terzi”;

VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predi-
sposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso
della riunione della conferenza permanente per i
rapporti tra lo stato, le regioni e le province auto-
nome in data 20 marzo 2008 approvato dalla com-
missione UE con nota n. Agri D/23810 del 03
ottobre 2008;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 7787 del 30
aprile 2013, recante le modalità operative e proce-
durali per l’attuazione del D.M. n. 4123 del 22
luglio 2010 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 10155 del 15
maggio 2013, che rettifica nell’articolo 2 al punto
5), la data dell’ultimo paragrafo relativa ai progetti
pluriennali presentati nel corso della campagna
2012/2013;

VISTA la DDS n. 614 del 27 luglio 2010, con la
quale è stato costituito il Comitato Tecnico regio-
nale di valutazione relativo all’attuazione dell’art. 9
del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010;

VISTA la DDS n. 390 del 05/07/2012, con la
quale si modifica per ultimo, la costituzione del
Comitato Tecnico regionale di valutazione;

VISTA la DDS n. 720 del 19 luglio 2011, avente
ad oggetto l’Approvazione dei progetti - Misura
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna
2011 - 2012, con la quale sono stati approvati anche
progetti a carattere pluriennale determinando una
competenza per l’annualità 2013/2014 pari a Euro
194.076,76 di quota regionale;

VISTA la DDS n. 407 del 13 luglio 2012, avente
ad oggetto l’Approvazione dei progetti - Misura
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna
2012 - 2013, con la quale sono stati approvati anche
progetti a carattere pluriennale determinando una

18766



18767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013

competenza per l’annualità 2013/2014 pari a Euro
691.450,90 di quota regionale;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 3525 del
21/05/2013, con il quale si è provveduto alla ripar-
tizione tra le regioni della dotazione finanziaria del
Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivi-
nicolo - OCM Vino relativa all’anno 2014. Alla
Regione Puglia è stata assegnata la somma di Euro
7.115.666,00, quale quota regionale da destinare a
iniziative della Misura Promozione sui mercati dei
Paesi Terzi.

CONSIDERATO che in quanto innanzi le risorse
finanziarie per nuovi progetti per la campagna
2013/2014 sono pari ad Euro 6.230.138,34;

CONSIDERATO che al comma 7 dell’art. 2 del
Decreto Ministeriale n. 4123 del 22/07/2010 per i
progetti a valere sui fondi regionali, è stabilito che
le Regioni possono adottare proprie disposizioni
nell’invito alla presentazione dei progetti in confor-
mità a quanto previsto dal predetto decreto;

Per quanto sopra riportato e di propria compe-
tenza, si propone di:
- approvare, nel rispetto della normativa comuni-

taria, nazionale e regionale, l’avviso pubblico di
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, per la
presentazione delle domande di aiuto relative alla
Misura Promozione sui mercati dei Paesi Terzi -
Campagna 2013/2014;

- dare atto che le risorse finanziarie disponibili per
il presente avviso sono pari ad Euro
6.230.138,34;

- dare atto che le risorse finanziarie assegnate alla
Regione Puglia per la realizzazione dei progetti di
promozione sui mercati dei Paesi terzi saranno
erogate direttamente dall’Organismo Pagatore
Nazionale AGEA e, quindi, non saranno trasferite
alla Regione Puglia;

- incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee del Servizio Agricoltura - Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale - a:
- curare le successive fasi previste dall’ “Avviso

regionale” e dal Decreto Ministeriale n. 4123
del 22 luglio 2010 e del Decreto Ministeriale n.
7787 del 30 aprile 2013 e s.m.i.;

- trasmettere il presente provvedimento all’Uf-
ficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP
e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la
pubblicizzazione sul sito istituzionale della
Regione Puglia;

- inviare il presente provvedimento al Ministero
delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Fore-
stali - Dipartimento delle Politiche di Sviluppo
Economico e Rurale e ad AGEA (Organismo
Pagatore).

VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces-
sari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. n. 28/2001

“Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.”

Il Funzionario P.O.
Sig.ra Porzia Di Bari

Il Dirigente dell’Ufficio 
Dott. Domenico Campanile

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di approvare, nel rispetto della normativa comu-
nitaria, nazionale e regionale, l’avviso pubblico di



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013

cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, per la
presentazione delle domande di aiuto relative alla
Misura Promozione sui mercati dei Paesi Terzi -
Campagna 2013/2014;

- di dare atto che le risorse finanziarie disponibili
per il presente avviso sono pari ad Euro
6.230.138,34;

- di dare atto che le risorse finanziarie assegnate
alla Regione Puglia per la realizzazione dei pro-
getti di promozione sui mercati dei Paesi terzi
saranno erogate direttamente dall’Organismo
Pagatore Nazionale AGEA e, quindi, non saranno
trasferite alla Regione Puglia;

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee del Servizio Agricoltura - Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale - a:
• curare le successive fasi previste dall’ “Avviso

regionale” e dal Decreto Ministeriale n. 4123
del 22 luglio 2010 e del Decreto Ministeriale n.
7787 del 30 aprile 2013 e s.m.i.;

• trasmettere il presente provvedimento all’Uf-
ficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP
e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la
pubblicizzazione sul sito istituzionale della
Regione Puglia;

• inviare il presente provvedimento al Ministero
delle Politiche Agricole, Agroalimentari e

Forestali - Dipartimento delle Politiche di Svi-
luppo Economico e Rurale e ad AGEA (Orga-
nismo Pagatore);

- di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di prote-
zione dei dati personali e ss.mm. e ii.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel BURP;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
e) Il presente atto, composto di n. 4 (quattro) fac-

ciate timbrate e vidimate e dall’Allegato A costi-
tuito complessivamente da n. 5 (cinque) fogli
timbrati e vidimati, è redatto in unico originale
che sarà conservato agli atti del Servizio Agri-
coltura;

f) Non sarà trasmesso all’Area Programmazione e
Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in
quanto non sussistono adempimenti contabili.

Il Dirigente del
Servizio Agricoltura

Dott. Giulio D’Onghia

18768



18769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318770



18771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-201318772



18773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 06-06-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE
MATERIALI PER LO SVILUPPO 24 maggio
2013, n. 31

Autorizzazione Unica ai sensi del Decreto Legi-
slativo 29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla
costruzione ed all’esercizio:
- di un impianto di produzione di energia elet-

trica di tipo Biomassa della potenza elettrica di
25,200 MWe sito nel Comune di Sant’Agata di
Puglia (FG), località “Viticone”;

- di una Stazione Autoproduttore di Trasforma-
zione e Consegna 30/150 kV sita nel comune di
Deliceto (FG), collegata con cavo a 150 kV con
la sezione a 150 kV della stazione a 380 kV di
Deliceto (FG), condivisa con la Società
Vibinum Srl (A.U. n. 195/2009);

- delle opere connesse e delle infrastrutture indi-
spensabili alla costruzione ed esercizio dell’im-
pianto stesso, da realizzarsi nel Comune di
Sant’Agata di Puglia (FG), località “Viticone”.

AGRITRE S.R.L. sede legale in Ravenna (RA),
Via Zuccherificio 10 - frazione Mezzano - P.IVA
e C.F. 02350830390.

Il giorno 24 maggio 2013, in Bari, nella sede del
Servizio 

PREMESSO che:
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in

attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno del-
l’energia elettrica;

- con Legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state ema-
nate disposizioni per l’adempimento degli
obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia
alla Comunità Europea - Legge comunitaria 2001
e, in particolare, l’art. 43 e l’allegato B;

- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’e-
secuzione del Protocollo di Kyoto del 11.12.1997
alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui
cambiamenti climatici;

- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha
riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni del gas
serra;

- il Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, nel
rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed
internazionale vigente, e nel rispetto dei principi e
criteri direttivi stabiliti dall’articolo 43 della
Legge 1° marzo 2002, n. 39, promuove il maggior
contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla
produzione di elettricità nel relativo mercato ita-
liano e comunitario;

- ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del Decreto
Legislativo n. 387 del 29.12.2003, gli impianti
alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica
utilità, indifferibili ed urgenti;

- la costruzione e l’esercizio degli impianti di pro-
duzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenzia-
mento, rifacimento totale o parziale e riattiva-
zione, come definiti dalla normativa vigente, e le
opere connesse alla costruzione e all’esercizio
degli impianti stessi sono soggetti ad un’Autoriz-
zazione Unica, rilasciata, ai sensi del successivo
comma 3 del medesimo art. 12, dalla Regione in
un termine massimo non superiore a centottanta
giorni;

- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del
23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio
di impianti per la produzione di energia elettrica
da fonti rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del
Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003;

- la Giunta Regionale con provvedimento pubbli-
cato sul BURP n. 116 del 21.7.2008 ha emanato il
R.R. n. 12 del 14.07.2008, “Regolamento per la
realizzazione degli impianti di produzione di
energia alimentata da biomasse”;

- il Ministero dello Sviluppo Economico con
Decreto del 10/09/2010 ha emanato le “Linee
Guida per il procedimento di cui all’art. 12 del
D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizza-
zione alla costruzione e all’esercizio di impianti
di produzione di elettricità da fonti rinnovabili
nonché Linee Guida tecniche per gli impianti
stessi”;

- la Giunta Regionale con provvedimento n. 2259
del 26/10/2010 ha aggiornato, ad integrazione
della D.G.R. n. 35/2007, gli “Oneri Istruttori”;

- la Giunta Regionale con provvedimento n. 3029
del 30.12.2010 ha recepito le nuove “Linee Guida
“ Nazionali di cui al D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. atti-
vando la procedura di informatizzazione per il
rilascio dell’Autorizzazione Unica;

18774


